Trên sông bây giờ chỉ còn nghe tiếng rẽ nước của
con thuyền lướt nhẹ trên làn lau sậy và tiếng bì bõm thật khẽ
của chiếc dầm bơi.

Trời chiều thật êm.

1 Quân Minh tràn chiếm 2 cửa ải then chốt của nhà Hồ là BaLụy (Nam Quân) và
PhúLĩnh (thuộc tỉnh TuyênQuang)
2 Thuộc xã CổPháp huyện TiênPhong tỉnh Sơn Tây. Thành này QuýLy cho xây
từ năm Ất Dậu (1405) ðể chận bước tiến của Thủy quân nhà Minh xâm nhập
Ðông đô (ThăngLong).
3 tức Mã Giang.

Huynh Dung

- 2 -

Gió ngàn phương dường như ngưng thổi, để lại cho
không gian một sự im vắng ngộp thở…

Thuyền tấp vào một nơi lau sậy sầm uất, cô lái đò dùng
mái chèo đập trên mặt nước ba cái thật khẽ… Từ trong mui
xuất hiện hai chàng thanh niên mặc dạ hành phóng lên bờ.

Kết quả thì chàng hoa sĩ tí hon đã qua mặt các họa sĩ
lừng danh thời ấy với bức chân dung của NghệTông. Nét vẽ
thật linh động, trông như người thật, khiến cho bà Hoàng
Thái-hậu vô cùng xúc động. Sau đó Thượng-hoàng bảo vua

4 NghệTông băng hà vào tháng chạp năm Giáp Tuất (1394) làm| vua 3 năm,
làm Thượng-hoàng 27 năm, thọ 74 tuổi.